是否同意公开：是

办理结果：B

唐交议字〔2019〕第 15 号

唐山市交通运输局
对唐山市第十五届人民代表大会第四次会议第

101 号建议的答复

李冬梅代表：

您提出的“关于加强大气污染防治，推广室外抑尘系统”的

建议已收悉，现答复如下：

按照《2019 年唐山市生态唐山环境保护工作方案》精神和

2019 年市大气办分工，我局主要负责汽修行业 VOCs 治理、公路平

交道口硬化、全域治超等工作。目前，各项工作有序开展，交通

运输领域生态环境持续改善：市核心区涉 VOCs 汽车维修企业综合

整治“回头看”整改完成率 100%，公路平交道口完成硬化 3530

处，全域治超共查扣问题车辆 45624 辆次，处罚超载超限车辆

28974 辆次、扬尘飘洒车辆 13263 辆次。

下一步，我局将在市委、市政府领导下，持续加大交通运输

领域生态环境整治力度。您提出的“高压水射流技术”目前在全

国干线公路扬尘治理方面还没有成功应用的先例，使用和推广还

存在一定困难。下一步，我们将时刻关注行业动态，待相关政策

出台后，配合有关部门适时使用推广。

唐山市交通运输局

2019 年 11 月 8 日

领导签发：蔡洪魁

联系人及电话：贾志彬 2200132

抄报：市人大常委会选举任免代表工作委员会，市政府办公室。

- 1 -

唐山市第十五届人民代表大会

代表建议、批评和意见专用纸

编号：
101 类别： 财务（财经

委）

题 目 关于加强大气污染防治，推广室外抑尘系统的建议

姓 名 李冬梅 代表团 迁安 18730568821

通讯地址 迁安市行政审批局 邮政编码 064400

办理意见
主办单位 城管执法局、住建局、交通局

会办单位

联名代表 通讯地址 邮政编码 手机号码

内容：

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央将生态文明建设纳入

“五位一体”总体布局，高度重视生态环保工作。党的十九大报告更是明确

提出“坚持全民共治、源头防治，持续实施大气污染防治行动，打赢蓝天保

卫战”，充分体现了党中央对于治理大气污染的态度和决心。

近年来，市委、市政府高度重视生态环境保护和大气污染综合治理工作，

始终坚持生态优先、绿色发展理念，认真贯彻落实国家和省生态环境保护各

项决策部署，大气污染防治工作成效显著。但是，由于我市是传统的重工业

城市，大气污染排放量大、重型车运输污染严重，2013 年以来我市长期处

- 2 -

于全国 74 个重点城市空气质量倒数十名之列，大气污染治理任务艰巨。同

时，我市作为京津冀大气污染防治“2+4”核心区和“2+26”通道城市，做

好大气污染防治工作不仅是民生工程，更是必须完成的政治任务。

在我市大气污染的构成中，扬尘污染、特别是重型运输车辆的扬尘污染

是大气污染的重要来源。迁安市北方钢铁物流产业聚集区在园区内各企业应

用了适用于室外扬尘较大工况下的全自动抑尘设备。该设备采用高压水射流

技术，通过主机将水加压至 70 公斤，通过管道输送至各桩点，经高压雾化

喷嘴喷射而出。在旋转机头的作用下，单个桩点能够覆盖近 2000 平。利用

这套室外抑尘系统，园区内各企业实现对进出厂区的所有重型运输车辆全部

进行喷洒抑尘处理，极大降低了空气中的扬尘比重。建议在全市范围内推广

迁安市北方钢铁物流产业聚集区的做法。

	唐山市交通运输局对唐山市第十五届人民代表大会第四次会议第101号建议的答复[1].pdf
	1